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주요 내용

• 공손원가계산 : 정상적인 불량품은 제품제조원가에 포함한다

• 공정별 원가계산 : 복수공정의 생산품은 공정별로 원가계산한다

• 조별 원가계산 : 개별원가계산과 종합원가계산을 혼합한다

• 등급별 원가계산 : 같은 공정으로 다른 품질의 제품을 같이 생산한다



공손원가계산 : 정상적인 불량품은 제품제조원가에 포함한다

▶ 공손(Spoilage) : 불량품

- 공손 : 품질검사에서 발견된 불량품

- 정상공손 : 허용된 수량 범위의 불량품.

정상생산 과정의 일부로 보아 양품의 제조원가에 포함

- 비정상공손(이상공손) : 허용된 수량 범위를 초과한 불량품

비정상적인 불량이므로 영업외비용으로 분리함



<표 7.1> 2월의 물량과 환산량 : 완료시점 공손 포함 (단위: 천통)

물량 완 성 도
완성품환산량

직접재료원가 가공비

양품 20 100% 20 20

공손품 5 100% 5 5

기말재공품재고 10
직접재료원가 80% 8

가공비 50% 5

합 계 35 33 30

<표 7.2> 2월의 원가자료 (단위: 백만원)

직접재료원가 가공비 합 계

기초재공품원가 16 9 25

당기제조원가 55 45 100

합 계 71 54 125

생산완료시점의 품질검사와 공손원가계산 (가중평균법)

÷ ÷



직접재료원가와 가공비의 완성품환산량 단위당 원가 계산

- 직접재료원가 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

＝누적총직접재료원가 /직접재료원가 총완성품환산량

＝ 71백만원 / 33천통 ＝ 2,152원/통

- 가공비 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

＝ 누적총가공비 / 가공비 총완성품환산량

＝ 54백만원 / 30천통 ＝ 1,800원/통

- 완성품(양품, 공손품) 1개 원가 = 2,152원/통 + 1,800원/통 =  3,952원/통

양품과 공손 원가계산

- 양품 제조원가 = 3,952원/통 x 20천통 = 79,040천원

- 공손품 제조원가 = 3,952원/통 x   5천통 = 19,760천원

- 정상공손이 양품의 10%이면,

비정상공손원가 = 3,952원/통 x  3천통 = 11,856천원

정상공손원가 = 3,952원/통 x  2천통 =  7,904천원



기말재공품의 직접재료원가와 가공비 계산

- 기말재공품의 직접재료원가

= 직접재료원가의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 기말재공품의 직접재료원가 완성품환산량

= 2,152원/통 x 8천통 = 17,216천원

- 기말재공품의 가공비

= 가공비의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 기말재공품의 가공비 완성품환산량

= 1,800원/통 x 5천통 =   9,000천원

- 기말재공품 원가 = 17,216천원 + 9,000천원 = 26,216천원



정상공손원가는 완료시점에서 발견되어 양품의 원가에만 더한다.

- 비정상공손원가는 별도 파악되어 품질문제의 피해금액을 알려줌

- 정상공손원가는 양품의 원가에 더해짐

정상공손원가가 더해진 양품의 최종원가

= 79,040천원 + 7,904천원 = 86,944천원



누적총제조원가 = 당기총제조원가 + 기초재공품원가

= 양품원가 + 비정상공손원가 + 기말재공품원가

= 98,800천원 + 26,216천원

= 125,016천원

<표 7.3> 2월의 제조원가계산 : 완료시점 공손 포함

직접재료원가 가공비 정상공손원가 합계

완성품환산량
단위당 가중평균원가

2,152원/통 1,800원/통 3,952원/통

양품원가 (천원)
(당기제품제조원가)

43,040
(2,152원/통
×20천통)

36,000
(1,800원/통
×20천통)

7,904
(3,952원
×2천통)

86,944
(3,952원×1.1

×20천통)

비정상공손원가
(천원)

6,456
(2,152원/통

×3천통)

5,400
(1,800원/통

×3천통)
11,856

기말재공품
(천원)

17,216
(2,152원/통

×8천통)

9,000
(1,800원/통

×5천통)
26,216

합 계 125,016



제조원가보고서(가중평균법) : 완료시점의 품질검사

[1단계] [2단계] 완성품환산량
물량흐름 재료원가 가공비

당기완성량 20,000 20,000 20,000
정 상 공 손 2,000 2,000 2,000
비정상공손 3,000 3,000 3,000
기말재공품 10,000 8,000 5,000

35,000 33,000 30,000

[3단계] 총원가의 요약
기초재공품원가 ₩16,000,000 ₩9,000,000 ₩    25,000,000 
당기총제조원가 ₩55,000,000 ₩45,000,000 ₩  100,000,000 
계① ₩71,000,000 ₩54,000,000 ₩  125,000,000 
[4단계] 환산량 단위당원가
완성품환산량② 33,000 30,000
환산량단위당원가(①/②) ₩2,152 1,800

[5단계] 원가의 배분
완성품원가 [20,000통 x (\2,152+1,800)] + [2,000x (\2,152+1,800)] = ₩86,944,000
비정상공손 3,000x (\2,152+1,800) ₩11,856,000
기말재공품원가 8,000통 x \2,152+ 5,000통x\1,800 = ₩26,216,000

계 ₩125,016,000



<표 7.4> 2월의 물량과 환산량 : 중간시점(40%) 공손 포함 (단위: 천통)

물량 완 성 도
직접재료원가 가공비

양품 20 100% 20 20

공손품 5
직접재료원가 80% 4

가공비 40% 2

기말재공품재고 10
직접재료원가 80% 8

가공비 50% 5

합 계 35 32 27

<표 7.5> 2월의 원가자료 (단위: 백만원)

직접재료원가 가공비 합 계

기초재공품원가 16 9 25

당기제조원가 55 45 100

합 계 71 54 125

생산과정 중간의 품질검사와 공손원가계산 (가중평균법)



직접재료원가와 가공비의 완성품환산량 단위당 원가 계산

- 직접재료원가 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

＝누적총직접재료원가 /직접재료원가 총완성품환산량

＝ 71백만원 / 32천통 ＝ 2,218.75원/통

- 가공비 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

＝ 누적총가공비 / 가공비 총완성품환산량

＝ 54백만원 / 27천통 ＝ 2,000원/통

- 양품 1통 원가 = 2,218.75원/통 + 2,000원/통 =  4,218.75원/통

- 양품 제조원가 = 4,218.75 원/통 x 20천통 = 84,375천원



공손품의 직접재료원가와 가공비 계산

- 공손품의 직접재료원가

= 직접재료원가의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 공손품의 직접재료원가 완성품환산량

= 2,218.75원/통 x 4천통 = 8,875천원

- 공손품의 가공비

= 가공비의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 공손품의 가공비 완성품환산량

= 2,000원/통 x 2천통 = 4,000천원

- 공손품 원가 = 8,875천원 + 4,000천원 = 12,875천원

- 정상공손원가 = 12,875,000원 x 2/5 = 5,150천원

- 비정상공손원가 = 12,875,000원 x 3/5 = 7,725천원



기말재공품의 직접재료원가와 가공비 계산

- 기말재공품의 직접재료원가

= 직접재료원가의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 기말재공품의 직접재료원가 완성품환산량

= 2,218.75원/통 x 8천통 = 17,750천원

- 기말재공품의 가공비

= 가공비의 (완성품환산량 단위당) 가중평균원가

x 기말재공품의 가공비 완성품환산량

= 2,000원/통 x 5천통 =   10,000천원

- 기말재공품 원가 = 17,750천원 + 10,000천원 = 27,750천원



정상공손원가는 검사시점을 지난 양품과 기말재공품 원가에 더한다

- 해당기간에 양품이 2만개, 기말재공품이 1만개 검사를 통과했으므로

이 물량 비율로 정상공손원가를 배부함

- 양품에 배부액 = 5,150,000원 x 2/3 = 3,433,333원

기말재공품에 배부액 = 5,150,000원 x 1/3 = 1,716,667원

- 배부 후 양품 최종원가 = 84,375,000원 + 3,433,333원

= 87,808,333원

배부 후 기말재공품 최종원가 = 27,750,000원 + 1,716,667원

= 29,466,667원



누적총제조원가 = 당기총제조원가 + 기초재공품원가

= 양품원가 + 비정상공손원가 + 기말재공품원가

<표 7.6> 2월의 제조원가계산 : 중간시점(40%) 공손 포함

직접재료원가 가공비 정상공손원가 합계

완성품환산량
단위당 가중평균원가

2,218.75원/통 2,000원/통 4,218.75원/통

양품원가 (천원)
(당기제품제조원가)

44,375
(2,218.75원/통

×20천통)

40,000
(2,000원/통
×20천통)

3,433 87,808

비정상공손원가
(천원)

5,325
(2,218.75원/통

×2.4천통)

2,400
(2,000원/통
×1.2천통)

7,725

기말재공품
(천원)

17,750
(2,218.75원/통

×8천통)

10,000
(2,000원/통

×5천통)
1,717 29,467

합 계 5,150 125,000



제조원가보고서(가중평균법) : 중간시점(40%)의 품질검사

[1단계] [2단계] 완성품환산량
물량흐름 재료원가 가공비

당기완성량 20,000 20,000 20,000
정 상 공 손 2,000 1,600 800
비정상공손 3,000 2,400 1,200
기말재공품 10,000 8,000 5,000

35,000 32,000 27,000

[3단계] 총원가의 요약
기초재공품원가 ₩16,000,000 ₩9,000,000 ₩    25,000,000 
당기총제조원가 ₩55,000,000 ₩45,000,000 ₩  100,000,000 
계① ₩71,000,000 ₩54,000,000 ₩  125,000,000 
[4단계] 환산량 단위당원가
완성품환산량② 32,000 27,000
환산량단위당원가(①/②) ₩2,218.75 2,000

[5단계] 원가의 배분
완성품원가 [20,000통 x (\2,218.75+2,000)] + 5,150,000 x (2/3) = ₩87,808,333
비정상공손 : ₩ 7,725,000
기말재공품원가 8,000통 x \2,218.75 + 5,000통 x \2,000 + 5,150,000 x (1/3) : ₩29,466,667

계 ₩125,000,000



공정별 원가계산 : 복수공정의 생산품은 공정별로 원가계산한다

▶ 공정별 원가계산 (Multi-stage Process Costing) 

- 종합원가계산을 복수의 공정별로 실시하는 원가계산

- 정유업, 화공업, 제당업, 제지업 등 복수 공정을 가진 산업에 적용

전공정원가 (Transferred-In Cost) 와 원가누적

- 앞 공정의 원가로서 다음 공정에 합산되는 원가

- 후속공정의 전공정원가는 그 이전공정에서 계속 누적되어 온 제조원가를 나타냄

- 마지막 공정의 최종 완성품원가가 당기의 제품제조원가가 됨

- 전공정의 작업이 완료되어 다음 공정으로 넘어온 원가이므로 완성도는 항상 100%임

<그림 7.1> 공정별 원가계산의 원가흐름



<그림 7.2> 공정별 원가계산의 계정간 원가흐름
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<표 7.7> 2월의 공정별 생산자료

생산자료(천통) 물량 완 성 도
완성품환산량

직접재료원가 가공비

1공정 완성품 30 100% 30 30

1공정
기말재공품

4
직접재료원가 100% 4

가공비 50% 2

1공정 합계 34 34 32

2공정 완성품 25 100% 25 25

2공정
기말재공품

6
직접재료원가 20% 1.2

가공비 50% 3

2공정 합계 31 26.2 28

예제



<표 7.8> 2월의 공정별 원가자료 (단위:천원)

전공정원가 직접재료원가 가공비 합 계

1공정 기초재공품 0 15,000 6,000 21,000

1공정 당기제조원가 0 49,000 30 79,000

1공정 누적제조원가 0 64,000 36,000 100,000

2공정 기초재공품 2,500 500 1,000 4,000

2공정 당기제조원가 ? 6,000 15,000 ?

2공정 누적제조원가 ? 6,500 16,000 ?



직접재료원가 가 공 비 합 계

1공정 누적제조원가 (천원) 64,000 36,000 100,000

(÷)총완성품환산량 (천통) 34 32

완성품환산량 단위당 평균원가
(원/통)

1,882 1,125 3,007

1공정 완성품원가(천원)
90,210

(3,007원/통
×30천통)

1공정 기말재공품원가(천원)
7,528

(1,882원/통
×4천통)

2,250
(1,125원/통

×2천통)
9,778

1공정 원가 합계 (천원) 99,988(단수차이)

<표 7.9> 2월의 1공정 원가계산 (가중평균법]



<표 7.10> 2월의 2공정 원가계산 [가중평균법]

전공정원가 직접재료원가 가공비 합 계

2공정 누적제조원가 92,710 6,500 16,000 115,210

(÷)총완성품환산량 (천통) 31 26.2 28

완성품환산량
단위당 평균원가 (원/통)

2,991 248 571 3,810

2공정 완성품원가 (천원)
(당기 제품제조원가) 

95,250
(3,810원/통
× 25천통)

2공정 기말재공품원가
[천원]

17,946
(2,991원/통
× 6천통)

298
(248원/통
× 1.2천통)

1,713
(571원/통
× 3천통)

19,957

2공정 원가 합계
115,207

(단수차이)

▶세부공정별 원가계산 적용의 비용-효익

얼마나 자세히 공정을 세분화하여 좀더 정확한 원가계산을 할지는,  복잡한 공정별

원가계산을 하는 수고, 시간의 원가와 정확한 수치를 활용하여 얻을 수 있는 혜택을

비교하여야 하는 선택의 문제임



제조원가보고서(1공정): 가중평균법

[제1단계] 완성도 [2단계] 완성품환산량

물량 흐름 직접재료원가 가공비 직접재료원가 가공비

기초재공품 3,000
당기착수 31,000

34,000
당기완성량 30,000 30,000 30,000
기말재공품 4,000 100% 50% 4,000 2,000

34,000
원가요소별완성품환산량 34,000 32,000

[3단계] 총원가의 요약 계

기초재공품원가 ₩15,000,000 ₩6,000,000 ₩21,000,000

당기총제조원가 49,000,000 30,000,000 79,000,000

계① ₩64,000,000 ₩36,000,000 ₩100,000,000

[4단계] 환산량 단위당원가

원가요쇼별완성품환산량② 34,000 32,000

환산량단위당원가① ② ₩1,882 1,125

[5단계] 원가의 배분

완성품원가 30,000x(1,882+1,125) = ₩90,210,000

기말재공품원가 4,000x1,882+2,000x1,125 = 9,778,000

계 ₩99,988,000



제조원가보고서(2공정): 가중평균법

[제1단계] 완성도 [2단계] 완성품환산량
물량흐름 전공정원가 직접재료원가가공비 전공정원가 직접재료원가 가공비

기초재공품 1,000

당기착수 30,000

31,000

당기완성 25,000 100% 100% 100% 25,000 25,000 25,000

기말재공품 6,000 100% 20% 50% 6,000 1,200 3,000

31,000

원가요소별완성품환산량 31,000 26,200 28,000

[3단계] 총원가의 요약 계

기초재공품원가 ₩  2,500,000 ₩500,000 ₩1,000,000 ₩     4,000,000 

당기총제조원가 90,210,000 6,000,000 15,000,000 111,210,000

계① ₩92,710,000 ₩6,500,000 ₩16,000,000 ₩  115,210,000 

[4단계] 환산량 단위당원가
완성품환산량② 31,000 26,200 28,000 

환산량단위당원가 ① ② ₩       2,991 ₩248 ₩         571 

[5단계] 원가의 배분
완성품원가 25,000x(2,991+248+571) = ₩95,250,000

기말재공품원가 6,000x2,991+1,200x248+3,000x571 = 19,956,600

계 ₩115,206,600



<표 7.12a> 공정별 생산자료 (선입선출법: 1공정)

생산자료(천통) 물량 완 성 도
완성품환산량

직접재료원가 가공비

완성품 30 100% 30 30

(-)기초재공품 3
직접재료원가 100% 3

가공비 50% 1.5

완성품
당기착수량/

작업량
27 27 28.5

기말재공품 4
직접재료원가 100% 4

가공비 50% 2

당기총작업량 31 31 30.5

선입선출법 예제



<표 7.12b> 공정별 생산자료 (선입선출법: 2공정)

생산자료(천통) 물량 완 성 도
완성품환산량

직접재료원가 가공비

완성품 25 100% 25 25

(-)기초재공품 1
직접재료원가 20% 0.2

가공비 50% 0.5

완성품
당기착수량

/작업량
24 24.8 24.5

기말재공품 6
직접재료원가 20% 1.2

가공비 50% 3

당기총작업량 30 26 27.5



직접재료원가 가 공 비 합 계

당기제조원가 (천원) 49,000 30,000 79,000

(÷)당기총작업량 (천통) 31 30.5

완성품환산량 단위당 당기원가
(원/통)

1,581 984 2,565

완성품원가
(천원)

당기원가

42,687

(1,581원/통

×27천통)

28,044

(984원/통

×28.5천통)

기초재공품 15,000 6,000

계 57,687 34,044 91,731

기말재공품원가 (천원)

6,324

(1,581원/통

×4천통)

1,968

(984원/통

×2천통)

8,292

원가 합계 (천원) 100,023

<표 7.13> 1공정 원가계산 (선입선출법)



<표 7.14> 2공정 원가계산 (선입선출법)

전공정원가 직접재료원가 가 공 비 합 계

당기제조원가 (천원) 91,731 6,000 15,000 112,731

(÷)당기총작업량 (천통) 30 26 27.5

완성품환산량 단위당
당기원가 (원/통)

3,058/통 231/통 545원/통 3,834

완성품원가
(천원)

당기원가

73,392

(3,058원/통

×24천통)

5,729

(231원/통

×24.8천통)

13,352

(545원/통

×24.5천통)

기초재공품 2,500 500 1,000 4,000

계 75,892 6,229 14,352 96,473

기말재공품원가(천원)

18,348

(3,058원/통

×6천통)

277

(231원/통

×1.2천통)

1,635

(545원/통

×3천통)

20,260

원가 합계 (천원) 116,733



제조원가보고서(1공정): 선입선출법

[제1단계] 완성도 [2단계] 완성품환산량

물량 흐름 직접재료원가 가공비 직접재료원가 가공비

기초재공품 3,000
당기착수 31,000

34,000
당기완성량

기초재공품 3,000 100% 50% - 1,500
당기착수 27,000 27,000 27,000

기말재공품 4,000 100% 50% 4,000 2,000
34,000

원가요소별완성품환산량 31,000 30,500

[3단계] 총원가의 요약 계

기초재공품원가 ₩21,000,000

당기총제조원가 49,000,000 30,000,000 79,000,000

계① ₩49,000,000 ₩30,000,000 ₩100,000,000

[4단계] 환산량 단위당원가

원가요쇼별완성품환산량② 31,000 30,500

환산량단위당원가① ② ₩1,581 984

[5단계] 원가의 배분

완성품원가 21,000,000+27,000x1,581+28,500x984 = ₩91,731,000

기말재공품원가 4,000x1,581+2,000x984 = 8,292,000

계 ₩100,023,000



제조원가보고서(2공정): 선입선출법
[제1단계] 완성도 [2단계] 완성품환산량
물량흐름 전공정원가 직접재료원가가공비 전공정원가 직접재료원가 가공비

기초재공품 1,000

당기착수 30,000

31,000

당기완성

기초재공품 1,000 100% 20% 50% - 800 500

당기착수 24,000 100% 24,000 24,000 24,000

기말재공품 6,000 100% 20% 50% 6,000 1,200 3,000

31,000

원가요소별완성품환산량 30,000 26,000 27,500

[3단계] 총원가의 요약 계

기초재공품원가 ₩     4,000,000 

당기총제조원가 91,731,000 6,000,000 15,000,000 112,731,000

계① ₩91,731,000 ₩6,000,000 ₩15,000,000 ₩  116,731,000 

[4단계] 환산량 단위당원가
완성품환산량② 30,000 26,000 27,500 

환산량단위당원가 ① ② ₩       3,058 ₩231 ₩         545 

[5단계] 원가의 배분
완성품원가 4,000,000+24,000x3,058+24,800x231+24,500x545 = ₩96,473,000

기말재공품원가 6,000x3,058+1,200x231+3,000x545 = 20,260,000

계 ₩116,733,000



조별 원가계산 : 개별원가계산과 종합원가계산을 혼합한다

▶ 조별(공정별) 원가계산( 혼합원가계산 : Hybrid Costing ]



▶ 조직접원가와 조간접원가

조직접원가 : 제품 종류(조)별로 분리가능한 원가

- 고유의 부품비, 라인별 기계설비의 감가상각비/수선유지비

라인별 조립직원의 노무원가

조간접원가 : 제품 종류(조)별로 분리불가능한 원가

- 공장전체 전기수도료, 공장장 급여, 공용설비와 건물의 감가상각비



등급별 원가계산 : 같은 공정으로 다른 품질의 제품을 같이 생산한다

- 같은 재료를 사용하여 같은 공정으로 제품의 크기, 중량, 품질의 차이가

나는 서로 다른 등급의 같은 종류의 제품을 생산하는 원가계산 방법

- 각 등급의 제품의 원가부담비율을 나타내는 등가계수[환산지수]를 정하여

이를 기준으로 제조원가를 배분














